
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.248 Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2020

do Estado, como forma de contenção à propagação do COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL é regido pelas disposições da Portaria do Ministério da 
Saúde nº 454/2020, Decreto Estadual nº 609, de 2020, Decreto Legislativo 
nº 02/2020, art. 37 da Constituição Federal de 1988, inciso XXI, art. 24, 
inciso IV da Lei 8.666/1993, Medida Provisória  nº928/2020, a qual altera 
a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020 arts 4º da Lei nº 13.979/2020, 
ofício circular AGE nº 10/2020-GAB/AGE Lei nº 13.979 de 2020.
VALOR MENSAL R$ 243.425,10 (duzentos e quarenta e três mil reais e 
quatrocentos e vinte me cinco reais e dez centavos).
VALOR GLOBAL: R$ 730.275,30 (setecentos e trinta mil, duzentos e 
setenta e cinco reais e trinta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 87.0101. Funcional 
Programática: 08.244.1505.7685. Natureza da Despesa: 3390 37. Fonte: 
0107006361. PI: 7685COVIDPA. Ação Detalhada: 262.667
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocencio Renato Gasparim.
DATA: 01/06/2020.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratifi car o 
Termo de Dispensa de Licitação nº. 09/2020, autorizando o Contratação 
de Emergencial de pessoa jurídica especializada em serviço de agente 
de portaria para atuar conjuntamente aos servidores da SEASTER junto 
à População em situação de rua ali abrigada pelo Governo do Estado, 
como forma de contenção à propagação do COVID-19)., com fundamento 
no disposto no art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993, arts., 4º da Lei nº 
13.979/2020 e ofício circular AGE nº 10/2020-GAB/AGE Lei nº 13.979 
de 2020, a teor das justifi cativas e elementos constantes no Processo 
Administrativo nº 2020/279419/SEASTER.
Belém, (PA), 01 de junho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO 
E RENDA.

Protocolo: 552122
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 12/2020
PARTES: ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, situada na Avenida Governador 
José Malcher, nº. 1018, Nazaré, CEP 66055-260, Belém, Pará, neste ato 
representada por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM e CENTRO 
DE ATENDIMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS RIOS VAZ EIRELI – MED CLIN, 
pessoas jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 26.821.494/0001-69, 
estabelecida à Rua Antônio Bernardo Sayão 1330, Bairro Jurunas, Belém/
PA, CEP: 66.030-120, representada por CLAUDIA RIOS VAZ, brasileira, 
portadora de RG de n.º 4.231.813 SEGUP/PA, CPF/MF n.º  759.707.162-
00, Residente e domiciliada nesta cidade de Belém do Pará.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de serviços 
de remoção de pessoas, por veículo adaptado para ambulância com 
fornecedores de equipe formada por enfermeiro, técnico de enfermagem 
e condutor.
FUNDAMENTO LEGAL é regido pelas disposições da Portaria do Ministério da 
Saúde nº 454/2020, Decreto Estadual nº 609, de 2020, Decreto Legislativo 
nº 02/2020, art. 37 da Constituição Federal de 1988, inciso XXI, art. 24, 
inciso IV da Lei 8.666/1993, Medida Provisória  nº928/2020, a qual altera 
a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020 arts 4º da Lei nº 13.979/2020, 
ofício circular AGE nº 10/2020-GAB/AGE Lei nº 13.979 de 2020.
VALOR GLOBAL: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 87.0101. Funcional 
Programática: 08.244.1505.7685. Natureza da Despesa: 3390 33. Fonte: 
0139002243. PI: 7685COVIDPA. Ação Detalhada: 262.680
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocencio Renato Gasparim.
DATA: 05/06/2020.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratifi car o Termo de 
Dispensa de Licitação nº. 12/2020, autorizando o Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de serviços de remoção de pessoas, por veículo 
adaptado para ambulância com fornecedores de equipe formada por 
enfermeiro, técnico de enfermagem e condutor. sob responsabilidade da 
SEASTER, em decorrências de medidas de enfrentamento à pandemia do 
Coronavirus (COVID - 19)., com fundamento no disposto no art. 24, inciso 
IV da Lei 8.666/1993, arts., 4º da Lei nº 13.979/2020 e ofício circular 
AGE nº 10/2020-GAB/AGE Lei nº 13.979 de 2020, a teor das justifi cativas 
e elementos constantes no Processo Administrativo nº 2020/334122/
SEASTER.
Belém, (PA), 05 de junho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO 
E RENDA.

Protocolo: 552108

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 359 DE 04 DE JUNHO DE 2020, servidora FERNANDA 
BRANDÃO DOS SANTOS, matrícula nº. 54187942/1, cargo AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, triênio 2007/2010C, período 09.06.2020 à 08.07.2020, 
Dias 30 (trinta).

PORTARIA Nº 360 DE 04 DE JUNHO DE 2020, servidor JONISON 
ROBERTO DA SILVA SIQUEIRA, matrícula nº. 5178347/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, triênio 2015/2018, período 16.07.2020 à 14.08.2020, 
Dias 30 (trinta).
PORTARIA Nº 361 DE 04 DE JUNHO DE 2020, servidora KELLY ROSE 
SOUZA SANTOS, matrícula nº. 57200295/1, cargo MONITOR, triênio 
20.12.2008/2011, período 26.04.2020 à 25.05.2020, Dias 30 (trinta).
PORTARIA Nº. 342 DE 28 DE MAIO DE 2020
Considerando a ilegalidade das portarias abaixo relacionadas, que excluiu 
a Gratifi cação de tempo Integral dos servidores no período eleitoral, con-
forme ART. 73, V, da Lei Federal nº 9.504/97;
Considerando autorização da Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas/ 
SEPLAD, no processo nº 2018/504298,
R E S O L V E:
1.– ANULAR as portarias abaixo relacionadas, que Excluiu a Gratifi cação de 
Tempo Integral dos Servidores no período Eleitoral/2018:
RELAÇÃO DE EXCLUSÃO DE GTI NO PERIODO ELEITORAL/2018
Nº Nome Matrícula Portaria DOE
01 DILZA MARIA FEIO DO NASCIMENTO 54191362/ 1 1017/2018 33709 de 27/09/2018
02 ANTONIO SERGIO FERREIRA DE LIMA 57231116/3 946/2018 33704 de 20/09/2018
03 BRENO MARQUES FERNANDES 5926838/1 948/2018 33704 DE 20/09/2020
04 RUI NELSON PEREIRA MATOS 55589548/ 1 872/2018 33682 DE 20/08/2018
05 SILVIO CEZAR PIANI NORONHA 5738687/ 4 770/2018 33671 DE 02/08/2018
06 ALFREDO RODRIGUES DE ALMEIDA 3191826/1 489/2018 33625 DE 25/05/2018
07 ABEL DE JESUS NEVES 5891043/2 876/2018 33682 DE 20/08/2018
08 CLAUDIONOR BARBOSA CAMPOS 5910280/2 874/2018 33682 DE 20/08/2018
09 JAIRO EDIVANIL ROCHA QUEIROZ 5850371/ 2 880/2018 33682 DE 20/08/2018
10 ROSANGELA RODRIGUES DA ROSA 54187934/ 1 883/2018 33682 DE 20/08/2018
11 LUIS MAURO BATISTA DA SILVA 3216144/ 1 885/2018 33682 DE 20/08/2018
12 SILVIO RONALDO MARTINS MAIA 3222624/ 1 887/2018 33682 DE 20/08/2018
13 ILZA MARIA DA SILVA BARBOSA 3228274/ 1 889/2018 33682 DE 20/08/2018
14 FRANCISCO BASILIO DOS SANTOS 57173810/ 1 766/2018 33671 DE 02/08/2018
15 ANA PAULA MARTINS DE LIMA 54183277/ 2 768/2018 33671 DE 02/08/2018
16 PEDRO HENRIQUE SILVA DE SOUSA 5927346/1 674/2018 33652 DE 09/07/2018
17 RAFAEL DIAS DA COSTA 5928582/1 676/2018 33652 DE 09/07/2018
18 RODSON GUSTAVO DA CRUZ OLIVEIRA 5831210/2 678/2018 33652 DE 09/07/2018
19 JORGE LUIZ BARBOSA PIRES 5905458/ 2 750/2018 33668 DE 30/07/2018
20 MAURO ROBERTO SASTRE LOBATO 5907510/ 2 752/2018 33668 DE 30/07/2018
21 JOSE CARLOS MATOS DO PATROCINIO 5927323/1 754/2018 33668 DE 30/07/2018
22 JORGE DA SILVA BARBOSA 5904598/ 2 756/2018 33668 DE 30/07/2018
23 EMERSON DA SILVA MOURA 5908146/2 758/2018 33668 DE 30/07/2018

1.– SUBMETER a Gratifi cação de Tempo Integral os servidores acima men-
cionados, retroativo ao período 07.07.2018 a 28.10.2018, cessando seus 
efeitos ao termino de 28.10.2018
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 552118

DIÁRIA
.

PORTARIA: 370- DO DIA 08/06/2020
OBJETIVO: Acompanhar Socioeducando custodiado na UASE ANANIN-
DEUA II, para ser entregue a família, cumprindo determinação judicial 
(Proc.377387/2020-Mem 233/2020)
SERVIDORA: BETH SIMONE DE BRITO FERREIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 57188331/ 2
SERVIDOR : PAULO ROBERTO DA SILVA MIRANDA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5920221/ 2
SERVIDOR: ADAILTON DA SILVA MOURA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 54190310/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 30/05/2020   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 552051

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

CONTRATO
.

CONTRATO nº 01/2020
Processo nº 2019/430301
Pregão Eletrônico nº 01/2020
Objeto: contratação de serviços de locação de impressora colorida laser 
A4, com suportes técnicos e consumíveis, que serão prestados nas condi-
ções estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Data da assinatura: 22/05/2020
Vigência: 22/05/2020 a 22/05/2021
Recursos Orçamentários:
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH – UG 
nº 18101
PTRES: 188338
Plano Interno: 4120008338C
Fonte: 0101006356
Natureza de Despesa 339040


